
 

1 

DETERMINAZIONE N. 26/DAGR/2023 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. - DENOMINATA “ENERGIA ELETTRICA 20” - PER LA FORNITURA 

DI ENERGIA ELETTRICA, E RELATIVI SERVIZI CONNESSI, A SERVIZIO DELL’IMMOBILE IN ROMA, VIA DEI 

CROCIFERI N. 19, DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 

• il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 e s.m.i., recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, convertito - con modificazioni - in legge 7 

agosto 2012, n. 135 (di seguito: D.L. n. 95/2012); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) 

del 20 dicembre 2022, 713/2022/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2023 - 31 dicembre 2023; 

• la deliberazione dell’Autorità del 28 marzo 2023, n. 121/2023/A (di seguito deliberazione n. 

113/2022/A) con la quale è stato approvato il programma biennale 2023-2024 degli acquisti di 

beni e servizi dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente; 

• le determinazioni della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità del: 

- 18 gennaio 2021, n. 2/DAGR/2021 (di seguito determinazione 2/DAGR/2021); 

- 15 dicembre 2021, n. 100/DAGR/2021 (di seguito: determinazione 100/DAGR/2021); 

- 21 aprile 2022, n. 36/DAGR/2022 (di seguito determinazione 36/DAGR/2022); 

• la convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche 

Amministrazioni, denominata “Energia Elettrica 20”, stipulata dalla società Consip S.p.a.; 

• l’OdA n. 6763953 prot. 17737 del 21 aprile 2022; 

• la nota interna del 4 aprile 2023 predisposte dall’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente 

Direzione dell’Autorità (di seguito: nota del 4 aprile 2023). 

 

CONSIDERATO CHE: 

• con la determinazione 36/DAGR/2022 è stato tra l’altro disposto con riferimento alla sola sede 

di Via dei Crociferi n. 19 in Roma dell’Autorità: 

- di provvedere all’erogazione di energia elettrica mediante adesione - ai sensi dell’art. 1, 

comma 7, del D.L. n. 95/2012 - alla convenzione Consip S.p.a. denominata “Energia 

Elettrica 19”; 

- di aderire, conseguentemente, al Lotto n. 10 - comprendente la Provincia di Roma - della 

convenzione stipulata da Consip S.p.a. con la società HERA COMM S.p.a. per le 

forniture di 12 mesi a prezzo variabile di energia elettrica per l’immobile di Via dei 

Crociferi n. 19 in Roma, avente CIG derivato 9135027EBE, con decorrenza 1° luglio 

2022; 

• l’adesione di cui al precedente alinea è stata formalizzata alla società HERA COMM S.p.a. con 

OdA 6763953 (prot. n. 17737 del 21 aprile 2022) – CIG Derivato 9135027EBE – per la fornitura 

di energia elettrica a decorrere dal 1° luglio 2022; 

• l’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione, stante l’approssimarsi della scadenza del 

contratto di fornitura di cui ai precedenti alinea, ha richiesto - giusta nota del 4 aprile 2023 - 

l’attivazione della procedura Consip finalizzata alla stipula del nuovo contratto di fornitura di 

energia elettrica che preveda l’erogazione di energia elettrica a prezzo variabile per una durata di 



 

2 

12 mesi, stimando in via puramente presuntiva, in euro 30.000,00 (I.V.A. inclusa) la spesa 

massima per l’immobile di Roma ubicato in Via dei Crociferi n. 19; 

• l’attivazione della fornitura di energia elettrica di cui al precedente alinea è stata inserita nella 

programmazione dell’Autorità per il biennio 2023 – 2024 con il Codice Unico intervento (CUI) 

F97190020152202200003. 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

• il comma 7 dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012 prevede espressamente che le amministrazioni 

pubbliche - ricomprendendovi anche le Autorità amministrative indipendenti - relativamente ad 

alcune categorie merceologiche, tra le quali anche la fornitura di energia elettrica, “sono tenute 

ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 

Consip S.p.a.”; 

• la Consip S.p.a. è una società istituita dal Ministero dell’Economia e Finanza con l’obiettivo di 

supportare la Pubblica Amministrazione nel miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza dei 

processi di approvvigionamento di beni e servizi; 

• la medesima Consip S.p.a. ha formalmente attivato la Convenzione “Energia Elettrica 20” - 

riguardante la fornitura di energia elettrica, e relativi servizi connessi, per le Pubbliche 

Amministrazioni definendone la disciplina normativa e contrattuale, compreso le modalità di 

conclusione ed esecuzione dei singoli contratti di fornitura da parte dei soggetti contraenti in 

favore delle singole amministrazioni aderenti all’iniziativa; 

• la convenzione è stata stipulata per distinti lotti territorialmente competenti e per quanto 

interessa l’Autorità si riscontra che il lotto di riferimento relativo alla Provincia di Roma è il 

Lotto n. 10 (CIG 9288719D65), la cui convenzione è stata stipulata con la società HERA 

COMM S.p.a.; 

• dell’effettuazione della procedura di adesione in argomento debba essere incaricato - in 

conformità a quanto stabilito nella determinazione 2/DAGR/2021 - il Responsabile dell’Unità 

Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità nella sua qualità di punto ordinante del 

sistema Consip. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE 

• con la determinazione n. 100/DAGR/2021 il Direttore DAGR dell’Autorità ha, tra l’altro, 

delegato allo scrivente - in qualità di Vicedirettore della medesima Direzione - compiti di 

coordinamento settoriale relativi, in particolare, alle attività proprie dell’Unità Gare e Contratti 

della medesima Direzione, con facoltà di compiere gli atti funzionali e/o correlati al suddetto 

coordinamento, anche con potere di firma su tali atti e di spesa entro l’importo di euro 50.000,00. 

 

RITENUTO CHE: 

• sia possibile dar seguito alla richiesta avanzata dall’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente 

Direzione dell’Autorità nei termini predetti. 

I competenti uffici della scrivente Direzione hanno provveduto ad accertare la copertura finanziaria della 

spesa prevista per l’anno 2023 e ad informare il Ragioniere Capo dell’Autorità, che ha fornito il relativo 

riscontro positivo, della necessità di prevedere la copertura finanziaria della spesa per l’anno 2024 per la 

fornitura di energia elettrica in argomento - pari a complessivi 30.000,00 euro (incluso I.V.A.) quale 

stima puramente presuntiva per tutta la durata della di 12 mesi della fornitura di energia elettrica - a 

valere sulla voce di spesa U.1.03.02.05.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e 

s.m.i., dei bilanci di competenza dell’Autorità nei seguenti termini: 

 



 

3 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1 di provvedere all’erogazione di energia elettrica a servizio dell’immobile in Roma, Via dei Crociferi 

n. 19, dell’Autorità mediante adesione - ai sensi dell’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012 - alla 

convenzione Consip S.p.a. denominata “Energia Elettrica 20”; 

2 di aderire, conseguentemente, al Lotto n. 10 - Provincia di Roma - della convenzione stipulata dalla 

Consip S.p.a. con la società HERA COMM S.p.a., mediante ordinativo di fornitura – avente CIG 

derivato Z3E3AE70F8 - sottoscritto digitalmente dal Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della 

Direzione DAGR dell’Autorità, nella sua qualità - giusta determinazione 2/DAGR/2021 - di punto 

ordinante per l’Autorità sul sistema Consip; 

3 di prevedere che l’erogazione della fornitura di energia elettrica a prezzo variabile, di durata pari a 

12 mesi, per l’immobile in Roma, Via dei Crociferi n. 19, abbia decorrenza 1° luglio 2023; 

4 di disporre che l’importo massimo stimato per la fornitura di energia elettrica in argomento - pari a 

complessivi 30.000,00 euro (I.V.A. inclusa) - venga posto a carico della voce di spesa 

U.1.03.02.05.000 dei bilanci di competenza dell’Autorità nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2023 15.000,00 

2024 15.000,00 

5 di pubblicare, successivamente alla formalizzazione dell’adesione di cui al precedente punto 2, il 

presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente dell’Autorità. 

Milano, 26 aprile 2023 

Il Vicedirettore 

Luca Lazza 

(Documento sottoscritto digitalmente) 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2023 15.000,00 

2024 15.000,00 


		2023-04-26T10:47:14+0200
	Luca Lazza




